

Số: 80 /KH-TCTK

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 (viết gọn là Luật PCTN); căn cứ Kế hoạch số 2319/KH-BKHĐT ngày 10/4/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thi hành Luật PCTN, Tổng cục Thống kê ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCTN với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật PCTN, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Tổng cục trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật PCTN đúng tiến độ, chất lượng.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ đề ra, bảo đảm chất lượng, thiết thực và hiệu quả.

- Đảm bảo từ ngày 01/7/2019, Luật PCTN được thực hiện thống nhất, đầy đủ theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để hướng dẫn, triển khai thực hiện Luật PCTN

Căn cứ Luật PCTN có hiệu lực thi hành; các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Tổng cục Thống kê, thực hiện tốt việc rà soát các văn bản hiện hành; sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản liên quan đến lĩnh vực phòng, chống tham nhũng theo thẩm quyền quản lý, trong đó:

a) *Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê có trách nhiệm*: Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định về

minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức thuộc, trực thuộc Tổng cục Thống kê đảm bảo phù hợp với quy định của Luật PCTN.

b) *Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm*: Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định về công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động, tiếp nhận công chức, viên chức và người lao động; công tác quy hoạch, đào tạo công chức, viên chức của Tổng cục Thống kê. Ban hành mới quy định về tiêu chuẩn, chức danh lãnh đạo thuộc Tổng cục Thống kê.

c) *Vụ Kế hoạch tài chính có trách nhiệm*: Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoặc ban hành mới các quy định về công khai, phân cấp công tác quản lý tài chính; mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công.

d) *Văn phòng Tổng cục Thống kê có trách nhiệm*: Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định về định mức tiêu chuẩn, chế độ áp dụng đối với các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Thống kê về tài chính, tài sản, văn hóa công sở.

e) *Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục Thống kê có trách nhiệm*: Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị trên cơ sở các quy định về chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành của Bộ Tài chính và hướng dẫn của Tổng cục Thống kê.

Thời gian thực hiện: Từ quý III/2019 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật PCTN

a) Tổ chức thông tin, truyền thông

- Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật (Luật, Nghị định, Thông tư) về phòng, chống tham nhũng tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành.

- Trung tâm Tư liệu và Dịch vụ Thống kê đăng tải nội dung Luật PCTN, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật PCTN và các thông tin, tài liệu khác về phòng, chống tham nhũng lên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thống kê để công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành biết và thực hiện.

- Tạp chí *Con số* và *Sự kiện* xây dựng các chuyên mục giới thiệu, phổ biến Luật PCTN hoặc lồng ghép vào các chủ đề, bài viết có liên quan đến lĩnh vực phòng, chống tham nhũng để phổ biến cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành biết và thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Tổng cục Thống kê tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của Luật PCTN và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Từ quý III/2019 và các năm tiếp theo.

b) Tổ chức tập huấn

Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tổ chức tập huấn (hoặc lồng ghép vào tập huấn nghiệp vụ) nội dung Luật PCTN và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật PCTN cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2019 và các năm tiếp theo.

3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng

Các đơn vị thực hiện chức năng giáo dục, đào tạo trực thuộc Tổng cục Thống kê có trách nhiệm rà soát và đưa nội dung giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống nhằm phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo cho sinh viên, học viên theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Từ khi Luật PCTN có hiệu lực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Tổng cục Thống kê được phân công trong Kế hoạch này chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ theo thẩm quyền quản lý của mình, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn ngân sách chi thường xuyên hàng năm và các nguồn chi khác theo quy định của pháp luật.

3. Giao Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Tổng cục;
- Thanh tra Bộ KH&ĐT;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc TCTK;
- Lưu: VT, PCTT (3b).



Nguyễn Bích Lâm